67

Iuramenta  
mulierū de  
non cōtra-  
ueniēdo a-  
lienationi-  
bus in Lai-  
co etiā fo-  
ro seruāda.

8 iterum, cum decerneret<sup>b</sup> iudices etiam  
seculares esse compellendos per censuras  
Ecclesiasticas ad seruandum ius Canoni-  
cum de non contraueniēdo per mulieres  
iuramentis à se præstitis in alienationibus  
dotium vel donationū propter nuptias,  
pro tota ratione iuris illius animarū sese  
periculis obuiare prorsum velle protesta-  
tus atque professus est. Ac licet exceptio-  
nem rei per iudices Ecclesiasticos iudica-  
tæ Bonifacius idem velit<sup>c</sup> admitti per se-  
culares iudices, eosque per Ecclesiasticas

68

Exceptio  
rei iudicatę  
in vno foro  
quatenus  
admittatur  
in altero.

ad id compelli censuras, ita scilicet vt vi-  
cissim eandem exceptionē rei per iudices  
iudicatæ seculares admittant iudices Ec-  
clesiastici, tamē posteriori huic casui ver-  
ba subiicit hæc, *in iis qua animarum pericu-  
lum non inducunt*. quia nimirum talia quæ  
periculis animarū sunt obnoxia, per iudi-  
ces Ecclesiasticos ferenda non sunt, quan-  
tumlibet exceptio rei per seculares iudi-  
ces iudicatæ proponeretur. En vt omni-  
bus in

bus in rebus, etiam nūde merēque temporalibus, Ecclesiasticæ leges omnia referunt ad animarum salutem. Clariùs adhuc elucescit id ipsum ex Clemētis PP. 3, aliàs cōstitutione<sup>a</sup>, qua rectoribus Ecclesiarum parœcialium quarum patroni sunt *Religiosi*, vult omnino per ordinarios locorum procurari tantum quantū sufficiat & ad Episcopalia iura soluēda & ad congruam eorundem rectorum sustentationem & ad alia onera ipsis incumbētia commodè supportanda. quare? propter animarum pericula, quæ secutura dicit Pōtifex nisi talibus populi rectoribus benè largiterq; de sibi necessariis omnibus prospiciatur. Idem Bonifacius cū sanciret<sup>b</sup> Ecclesiasticam legē de sepulturis, vt nimirum nulli vel Religiosi vel alij Clerici cuiuscunque status aut cōditionis vltimos homines inducāt ad eligendam apud se sepulturam, adēdō vt nec votorum nec iuramentorum super electione tali preſtorū ratio dūcatur, pro ratione legis huius præfatur se periculis animarū & scandalis quæ frequenter inde proueniūt obuiare velle. Visitationū deinceps Archiepiscopaliū iure diligenter cōstituto, non solum per vniuersam ex æquo prouinciā, verūm etiā in vno subinde loco frequentius quā alibi, prout nēpe locus ille plus aliis indiget visitatione, rationem<sup>c</sup> reddit hāc, *ne animarū profectus aliquatenus negligatur.* Innocentius itē 4 Ecclesiastica lege